Que	idéntica	apreciación	debe	hacerse	con	relación	a	la	incorporación	indirecta	de	mano	de	obra	local,	producto	de	la	demanda	de	servicios
que	 le	 son	propios	y	en	especialidades	 técnicas	vinculadas	a	 la	oferta	universitaria	provincial.	 Según	datos	de	 la	Asociación	Olivícola	de
Catamarca,	 aproximadamente	 1.500	 (un	 mil	 quinientos)	 profesionales	 y	 técnicos	 suministran	 servicios	 de	 gestión;	 mantenimiento	 de
campos;	de	redes	hídricas	y	eléctricas;	gastronómicos	entre	otros.

Que	frente	a	la	actual	coyuntura	económica,	financiera	y	social	de	altísimo	contenido	crítico	en	la	que	están	viviendo	las	empresas	del	sector